Non latent autem ista suspecta iamdudum habens, quod eadem à transconfilia ja fugis audiuisset, nōdum tempus oportunum egregijs sum di contra hostes visum est ei, sed tantum operi cœ belli ducem. pro restituendorum murorum, quos nondum absoluerat, vacare decreuit. Deinde Carthaginem sem quendam nomine Laurum, in proditione deprendsum, & à suo notario captum in colle quodam ante ciuitatem palo infixit: cuius exemplo cœteri territi, si quid & ipsi animo tale excoigitasent, destitere. Massagetas quoque, qui lente in bello procedere sunt vici, & donis & mensa placando induxit aperte fateri, quid nam præmij a Gilime re expectassent, quod ipsi tam pigrè ac segniter in partim mu pugnam processissent responderunt, nihil penitus neribus suis ex eo sperasse, verum non prompto fuisse animo, rebus tempore quod metuerent Vandilis viatis ne ipsi missionem suis consuebit.

Ille partim supplicius re expectassent, quod ipsi tam pigrè ac segniter in partim mu pugnam processissent responderunt, nihil penitus neribus suis ex eo sperasse, verum non prompto fuisse animo, rebus tempore quod metuerent Vandilis viatis ne ipsi missionem imperetrare possent, aut ad patriam reuerti, sed à Romæis in Africam remanere ac mori cogerentur, de num ne præda ipsa priuarentur: quibus Belisarius iurciurando adfirmauit, metum omnino abjicerent.

erent, quod si Vandilos penitus subiugare deus
 dederit, se protinus domū cum omnibus spoliis ac
 præda remissurum, sic ad bellum deinceps animo-
 fiores promptioresque restituit. Deinde quum moe *Nutantes*
 nia perfecta essem, omniāque ad pugnā ineundam *cios confir-*
 parata esse consiperet, ut suos accenderet, conuo-
 cato exercitu sic exorsus est; *Non video commilito-*
nes, cur exhortatione aliqua in presenti certamine sit o-
pus, quod ita nuper vos strenuos vidi dimicando, ut vi-
nus ad strenuus, agendis
Elii hostibus Carthaginem ac omnem Africam vestram hortatur, ar-
gumentū du-
verborum incitamento putauerim, nam qui semel vicere,
Etū ab hone-
non verisimile in futurum animo priori pares non esse. Il-
cii, nec ssa-
lud tamen non ab re monuisse putauerim, ut si rursus ta-
rio, &c.
 les vos viros, ut in pugna preterita praestabilitis, finem pro-
 feclō omni Vandilorum spei vestroque labori ac pugnæ
 statuetis. Itaque vos omnino magno animo in hoculti-
 mo prælio decet esse, quod requiem vobis ac ocium sit pa-
 riaturum. Neque est quod hostium metu terre amissinam
 neque horum multitudine, neque corporum proceritate,
 sed animorum virtute rem bellicam metiri ac expendere
 fas est. Pudor ante omnia quum in acie steteritis, vestros
 ob oculos verisetur, que una res omnium fortissimos redi-
 dit. Vercundia profectū est generoso homines scipis in-
 feriores ac infra suam virtutem agere videri. Nec du-
 bium quin hostes et p[re]senti timore et præteriorum na-
 torum memoria coacti, mollius se in hoc conficiuntur, si sum
 ab ea decadentium mentem prosternit, atque infernitum
 redigit. Insuper vobis pro rebus longe maioribus at-
 que prius certamen erit: in prima namque pugna si for-
 te conatus minimè successisset, usque tantum eo pericli-
 tandum erat: ut aliena terra careremus: nunc autem ne
 nostram amittamus: quamò igitur non possidere le-
 uius quam possitis quandoque priuari, tanto nunc
 magis periculum quam prius vobis extimandum. Sed

Victoriam quum multa nobis victorianam pollicentur, tum imprimis
 multa fortis nobis deus propitius, deinde quod toto concurredimus exer-
 bus viris citu. si enim absque peditibus prius hostes viciſtis, quan-
 to nunc magis quum eis potiemini? Præsentem igitur oc-
 casione cognoscite, finemque bello imponere, quum sit in
 vestris hodie dextris, non differte. Fortuna enim in rebus
 fœse offertenibus neglecta non aquæ postea redire solet,
 Paratam enim felicitatem sp̄ernentibus numina irasci
 consuerunt. Si quis autem hostes qui & filios &
 coniuges, & ministrisque sibi charissima in nostris esse manibus
 vident, ausuros ex sententia ac voluntate eorum esse pu-
 tatis, non reclè existimant. Doloris enim vehementis acer-
 bitas, & robur, & vires omnes absunt, ut ne presenti
 audacia rebusque paratis uti permittat. Que omnia vos
 diligentius examinare ad bellum paratos addebet, tum

Bandi voca dignam generi nominique vestro laudem referre. Tali-
 bulum apud Belsarius adhortatus, equites omnes præter
 Rom. quinquagenarios eo die præmisit, scutigeros vero,
 ac signum quod Romæ Bandū vocant, Ioanni Ar-
 menio commitens, ac li fuerit occasio iaculari man-
 davit. Ipse vero postera die cum reliquis peditibus

Ducis prudenter. ac quinquagenariis equitibus cōsequutus est. Mal-
 sagetas autem liberos dimisit, quod cum Gilimere
 pariter ac cum Romæis consentire, & ubi inclina-
 tam viderent victoriam, hos tantum sequi videren-
 tur. Romæorum itaque exercitus aduersus Vandi

Romeorum egressū, deprendit eos apud Tricamarū castra
 castrameta habere cxli stadii à Carthagine distans. hic procul
 210. inter se castrametantur Romæi. Vbi autem pluri-
 sum noctis processit, quum in parte suorum sum-
 ma hastarum igne adligato ardentes conspicerent,

Meteora i- gne ignaros
 milites tur- gant. territi sunt, prodigū putantes, ac plane ignorantes
 hoc fieri solere. Contigit & idem Romæis in Ita-
 lia rursus longo post tempore, quando victoria si-
 gnum pyræ instar ardoris adspicientes victoriam
 esse

esse putauere: verum nunc huius nescij moris, multa trepidatione noctem eam traxere.

2. SE QVENTI die Gilimer pueros ac foeminas opesque omnes, in medio munitionum ponere iusfit, conuocatisque ad concionem militibus sic ait:

Non pro gloria nobis, viri Vandili, neque pro imperio Gilimeris tantum hodie certamen est, quibus spretis forte a nobis ad suos ora possimus saltem domi manere, nostra tantum possidentes, ter certamen ac reliqua videntes fortuna. Sed eò venimus ac in ea sorte ineat, ratione necessitatem copuli, ut nisi vicerimus, nos imprimis pernibus sumentes, liberorum, coniugum, ac omnium bonorum, regionis p[ro]pterea necessitate totius dominos hostes relinquamus: si autem super sario, utili uicerimus, haec omnia nostris oculis grauius videre nobis &c.

erit. At si hostium immanissimorum potiemur, viventes in omni rerum copia ac pace, tum decore, liberisque item ac coniugibus perpetuam relinqueret felicitatem licebit.

Vandilorum præterea nomen illustre reddetis, ac t[em]plum restituatis amissum. Si enim ullis unquam de omnibus Periculum periclitari contigit, nunc nobis maximè, ut spes omnium insinuans in nobis tantum ipsi ferentes in acie consistamus. Non enim corporibus tantum propriis aut de morte, sed de re tota periculi, Victoria namque desperata nihil prius nobis, rum acutus fuerit quam mori. Ut igitur ex sententia conatus eueniatis, nemo vestrum effeminato sit animo, propositi magnitudine corpus tucatur, malorum verecundiam, vitæ postremo turpis commutationem exhorreat. Nam si turpia erugetis, nullum in futurum periculum timebitis. Ante o-

Cladem prioris pugnae omnino nulla vos memoria sub rem eleuatis,

eat, non enim ignavia vestra sed fortuna malignitate corruimus, que non semper eadem redire, sed singulis dielius multa varietate consuevit. Post hæc fortitudine imprimis

Vandili Romanos anteire gloriamur, sum militum numero longè precedere, decuplo plures existentes: addam quoque illa quam maxima, que nos ad virtutem magnopere extitare deberent, gloriam videlicet maiorum nostrorum, dum imperium nobis ab illis per manus traditum, quoq[ue]

214 DE BELLO VANDILICO

nobis ut ab eis degenerantibus relictum turpe fuerit per
 Paulum in secordiam amittere. Nihil de coningum querel's aut libe-
 genium de-
 rorum lachrymis dicam, quorum nunc aspectus ego penè
 regit. exanimatus sermone ulterius tendere nequeo. Illud tan-
 tum memorabo extremum, quod non amplius ad hec no-
 bis charissima reuerti licebit nisi victoribus: quorum om-
 nium reminiscentes viri quoque estote fortes, & Gizeri-
 chi domum ac gloriam minimè dedecore labefactate.
 Hæc vbi Gilimer fuit exhortatus, Zazonem fra-
 trem iussit priuatim verba ad eos facere Vandil-
 los, qui e Sardinia cum eo venerant. Ille vero lon-
 ge aliquantulum ab exercitu suis congregatos sic

Zazonis ad adloquitur: *Omnibus profecto Vandilos, o commilito-
 sius oratio.* nes de his certamen esse festote que nuper à rege omnes
 constantiores audiuntur. *Vobis autem* præter ceteros omnium vobis unum
animus pro- certare ad priuatinam excitandam virtutem fas erit, nu-
gum etiis mi- per enim viciisti de Sardiniæ principatu contendentes,
litarisbus eamque Vandilorum regno restituitis, multo nunc igitur
fulta. magis fortitudinem ostendere, ubi de tota re periclitau-
 mire, oportebit: nam eos quibus de maioribus est conten-
 tio, maiorem etiam in pugna virtutem præ se ferre addet:
 si forte vos illic succumbere contigisset, pro viuist. an-
 sum loci tyramide dimicantes contigisset: hic ubi de sum-
 ma rerum ac necessarijs agitur, vincere admitti debetis.
 Enimvero qui de omnibus decertat, vult finem simul cum
 malis omnibus in exitu belli cōnumerat. Sed & si in pre-
 sens viriliter agetis, de Goda tyranno paulo ante victori-
 am vestram adscribetis virtuti. At si nunc inertia vos
 corripit, omnem priorem gloriam tanquam non vestrum
 sed fortune opus existentem omnino amittetis: quanquam
 aliis promptiores vos esse ceteris Vandilos in hoc certa-